<sup>4</sup> See the instructions to the ambassadors sent to Philip and Edward, February 18, 1295, in *Rayn.* ad h. a. no. 41. They were to induce the two kings, ut super hujusmodi negotio, quod Romana ecclesia veluti pia mater specialiter cordi gerit, nostris et Apostolicæ sedis beneplacitis — acquiescant. To this end they received power relaxandi juramenta quælibet super negotio ipso a quibuscumque prestata, necnon confederaciones — et pactiones quascumque super hoc factas dissolvendi, — contradicentes quoque quoslibet et rebelles, cujuscumque fuerit ordinis, — sive status, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi. Philip's decided answer in *Du Puy*, p. 3. At the same time king Adolphus was exhorted in two letters, June 27, 1295, to keep the peace (*Rayn.* l. c. no. 44).

clergy (Bull *Clericis laicos*, February 24, 1296).<sup>5</sup> But the blow was met and so skilfully returned by Philip,<sup>6</sup> and the interference of the

<sup>5</sup> This is the date of the bull, which is also found in the *Liber sextus Decretall.* Lib. III. T. XXIII. cap. 3. in *Th Rymer loderia, conventiones etc. inter Reges Angliae et alios denuo ed. A Clarke et F. Holbrooke*, Vol. I. P. II. (Lond. 1816, fol.) p. 836 : Clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas, quod et presentium experimenta temporum manifeste declarant, dum suis finibus non contenti nituntur in vetitum, ad illicita frena relaxant, nec prudenter attendunt, quam sit eis in clericos, ecclesiasticas personas et bona interdicta potestas : — et (quod dolenter referimus) nonnulli ecclesiarum prælati — trepidantes, ubi trepidandum non est, — plus timentes majestatem temporalem offendere quam eternam, talium abusibus — adquiescent, sedis apostolicae auctoritate seu licentia non obtenta. Nos igitur, talibus iniquis actibus obviare volentes, de fratribus nostrorum consilio apostolicae auctoritate statuimus, quod, quicunque prælati, ecclesiasticæ personæ — collectas vel tallias, decimam, vicesimam seu centesimam suorum et ecclesiarum proventuum — laicis solverint vel promiserint, aut quamvis aliam quantitatem — sub adjutorii, mutui, subventionis, subsidiæ vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo, vel quæsito colore, absque auctoritate sedis ejusdem ; neconon Imperatores, Reges seu Principes, — qui talia imposuerint, exegerint vel receperint, aut apud aedes sacras deposita ecclesiarum — arrestaverint, saisiverint, seu occupare præsumserint, nec non omnes, qui scienter dederint in prædictis auxilium — publice vel occulte, eo ipso sententiam excommunicationis incurant. Universitates quoque, quæ in his culpabiles fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto. — A supradictis autem excommunicationum et interdicti sententiis nullus absolví valeat, præterquam in mortis articulo, absque sedis apostolicae auctoritate et licentia speciali. To the same intent as the ordinance of Innocent (see § 63, note 13), only more strict.

<sup>6</sup> Philip's prohibition (17 Aug. 1296) to carry any gold or silver out of the country in *Du Puy Preuves*, p. 13. — The Pope's complaints on the subject Sept. ibid. p. 15, and in *Rayn. ann. 1296*, no. 25, U. A. Ipsi quidem suū ideo sunt diversi oneribus aggravati, quod eorum ad te solita et subiecta multum putatur refuguisse devotionem. — Si, quod absit, fuerit [constitutionem] cudentis intentio, ut ad nos et fratres nostros, ecclesiarum prælatos — extendatur, hoc non solum fuisset improvidum, sed insanum, velle ad illa temerarias manus extendere, in quibus tibi secularibusque principibus nulla est attributa potestas; quin potius ex hoc, contra libertatem eandem temere veniendo, in excommunicationis sententiam promulgati canonis incidisses. — Leva in circuitu oculos tuos et vide : cogita et repensa Romanorum, Angliae ac Hispanorum regna, quæ quasi undique te circumdant, — et patenter agnosee, quod non fuit tempus acceptabile, non dies salutis, diebus istis nos et ipsam ecclesiam talibus punitionibus tangere ; — nec revocare debuisses in dubium, quod nostri et ecclesiæ adiutorii et favoris sola subtractio in tantum te debilitaret ac tuos quod, ut cætera tua perinde omittamus in commoda, persecutiones adversa ferre non posses. — Nonne Rex Romanorum fuisse occupatas a te tuisque prædecessoribus — civitates et terras — ad Imperium pertinentes cum instantia conqueritur, et specialiter Burgundia comitatum, quod notum est fore feudum descendens ab Imperio, et recognoscendum ab ipso ? Nonne — Rex Angliae illustris de nonnullis terris Gasconiae asserit illud idem ? Numquid super iis dicti Reges denegant stare juri ? Nunquid Apostolicæ sedis, quæ Christicoli omnibus præueninet, judicium vel ordinacionem recusant ? Dunque in eos super iis ipsi peccare te asserunt, de hoe judicium ad sedem eandem non est dubium pertinere. Comp. § 63, note 21. — To this Responsiones nomine Philippi R. *Du Puy Preuves*, p. 21, and in *Leibnitii mantissa codicis juris gentium diplom.* P. II. p. 288. Antequam essent clerici, Rex Franciæ habebat custodiæ regni sui, et poterat statuta facere. — Sancta Mater Ecclesia, sponsa Christi, non solum est ex Clericis, sed etiam ex laicis : — quam ipse — per mortem suam misericorditer liberavit : qua libertate gaudere voluit omnes illos, tam laicos, quam clericos. — Clerici — non debent, nec possunt, nisi forsitan per abusum, sibi appropriare, quasi alios excludendo, ecclesiasticam libertatem, loquendo de libertate, qua Christus nos sua gratia liberavit. Multæ vero sunt libertates singulares, non universalis ecclesiæ, — sed solum ejus ministrorum : — quæ pridem libertates

Pope so peremptorily rejected,<sup>7</sup> that Boniface found it for his interest to remove the prohibition,<sup>8</sup> and propitiate the king by any

per statuta Rom. Pontificum, de benignitate vel saltem permissione Principum secularium, sunt concessæ: quæ quidem libertates sic concessæ vel permisæ ipsi Regibus regorum suorum gubernationem ac defensionem auferre non possunt, nec ea, quæ dictæ gubernationi et defensioni necessaria seu expedientia — judicantur, dicente Domino Pontificibus templi: *Redlite ergo quæ sunt Cœsariorum Cœsari,* etc. Et quia turpis est pars, quæ suo non congruit universo, et membrum inutile et quasi paralyticum, quod corpori suo subsidium ferre recusat: quicunque sive Clerici sive laici, — qui capiti suo vel corpori, hoc est domino Regi et regno, — auxilium ferre recusant, semet ipsos partes incongruas et membra inutilia et quasi paralytica esse demonstrant. — Quis sapiens et intelligens hæc non incidit in vehementem stuporem, audiens Vicarium Jesu Christi prohibentem tributum dari Cœsari, et sub anathema fuliginantem, ne Clerici contra iniquas et injustas persecutions incursum (i. e. by the kings of England and Germany) domino Regi et regno — pro rata sua manum porrigant adjutricem? Dare vero histriónibus, et amicis carnalibus, et neglectis pauperibus expensas facere superfluas in robis, equitativis, comitativis, concessionibus, et aliis pompis sæcularibus, permittitur eisdem, inio conceditur, ad perniciose imitationis exemplum, etc. Still more impression was made probably by the *Supplicatio facta Papæ per Archiepisc. Remensem et suffraganeos suos (Du Puy Preuves, p. 26.)* because it was easy to see therein, humble as was its tone, that the Pope could not reckon on the French clergy.

7 Boniface issued a bull on the 13th Aug. 1296 (see *Rayn.* ad h. a. no. 18 seq.): treugas dudum ad instanti tune festo nativitatis b. Joannis baptistæ proximo præterito usque ad annum uniuia completum præfatis Romanorum, Franciæ ac Angliæ Regibus auctoritate apostolica sub pena excommunicationis — indiximus, which was however communicated only to the king of Rome, the legates hoping that the truce would be concluded between the kings of France and England, without the interference of the Pope. But this bull was followed by one to this effect: treugas ab instanti festo nativ. b. Jo. Bapt. proximo futuro — usque ad biennium completum eadem auctoritate jam dictis Rom. Franc. ac Angliæ Regibus programus, et de novo indicimus, easque precipimus inviolabiliter observari sub eadem excommunicationis pena, quam ex nunc in illos, qui scienter contravenerint, promulgamus. The legates however were reluctant to communicate this to Philip (cf. *Instrumentum Legatorum de treugis indictis et Régis Philippi protestatione* 21 April 1297 in *Leibnitii Mantissa* P. II. p. 290 seq.: quas treugas publicare et dictas litteras presentare Francorum et Angliæ Regibus ipsis distuleramus ex causa,) and negotiated in the first place a truce between the two kings (see the documents ad 6 Febr. 1297 in *Rymer-Clarke*, Vol. I. P. II. p. 838 seq.). When at length they brought the bull to Philip, he forced them first to take a protocol of a formal protest to the following effect (this is the above-mentioned *Instrumentum* ad 21 Apr.): regimen temporalitatis regni sui ad ipsum regem solum et neminem alium pertinere, seque in eo neminem superiorum recognoscere, nec habere, nec se intendere, supponere vel subiecere modo quoconque viventi alicui super rebus pertinentibus ad temporale regimen regni. — Quatenus autem ipsis Regis tangit animam, et ad spiritualitatem attinet, idem Rex — paratus est, monitionibus et præceptis sedis Apostolice devote ac humiliter obedire, in quantum tenetur et debet, etc.

8 In interpretation of the bull, Boniface now issued (on the 7th Feb. 1297) the following explanations (see *Rayn.* ad h. a. no. 49 *Baillet* p. 322): Quia ejus est interpretari, cuius est condere, ad cautelam tnam — humana declaracione decernimus, quod si prælatus aliquis etc. voluntarie — donum aut mutuum tibi dare — voluerit, dum tamen sub exactionis nomine — hoc non fiat generaliter —, licet ad id forsitan tua — requisitio — procedat, te, prælatos etc. ipsa constitutio non astringat; quodque ad feuda sive regalia, quæ iudicem prælati — sub tuo dominio tenere noscauntur, in his, quæ tibi de illis tenentur et debent, et clericos uxoratos, prout sani juris intellectus admittit, ac illos, qui in fraudem causa vitandorum munerum clericale schema recipiunt, se ipsis constitutionis sententia non extendat: et in necessitatibus articulo, — ubi evidens esset in mora periculum per te vel tuos nuntios et ad sedem Apostolicam recurrendi, si a prælatis — subsidium competens petas et

means in his power.<sup>9</sup> Philip now consented to submit the quarrel between him and England to the arbitration of Boniface, though not in his right as Pope. The decision was published on the 30th of June, 1298; but Philip was not satisfied with it,<sup>10</sup> and the protracted

habeas, te ac ipsos ex ejusdem constitutionis verbis, vel sententia declaramus lucide non teneri. In the accompanying letter, dated the same day (see *Rayn.* l. c. no. 47), he insists, on the other hand, on the king's withdrawing the prohibition mentioned in the last note: to his legates he wrote on the same day (ib. no. 48): Fraternitati vestra per apostolica scripta mandamus, quatenus, cum ad habendam pecuniam nostram — ad partes ultramontanas mittamus ad praesens, et hoc procurari solicite per vestrum ministerium praeceps confidamus; si forte — per — Philippum — vel officiales ejus — pecuniae de regno Francie prohiberetur — extractio; vos — eundem Regem, officiales ipsius — denunciatis publice in sententiam promulgati canonis incidisse: et nihilominus in eum et eos de novo excommunicationis sententiam proferatis etc. On the 13th July of the same year however he gave another so-called Interpretation (*Rayn.* l. c. no. 50. *Du Puy*, p. 39): Adiicimus insuper hujusmodi declarationi nostra, quod si praefatis Regi et successoribus suis pro universalis vel particulari ejusdem regni defensione periculosa necessitas imminaret, ad hujusmodi necessitatis casum se nequaquam extendat constitutio memorata: quin potius idem Rex ac successores ipsius possint a praefatis — petere ac recipere pro hujusmodi defensione subsidium vel contributionem, illudque vel illam praefati — Regi, — inconsulto etiam Romano Pontifice, teneantur et valeant — impertiri, non obstantibus constitutione predicta, seu quovis exemptionis aut alio quolibet privilegio; — quodque necessitatis declaratio supradictæ ipsius Regis et successorum suorum conscientiis, dummodo successores illius vigesimum etatis annum exegerint, relinquatur, etc.